68
tir. sedebant In tenece uoluntate & umbramortis.
hocē In peccato, dicunt ebrei aliam historiam
In isto testimonio quod isti habitece tōer de terra
zabulon & neptcelim & de confimb; eorum uiderē
lucē magnam; uiderunt patriam suam quando
reuer sūnt de captiuitate assyriorum. gauisi
sunt quando uiderunt patriam suam & ille pa
tria gauisecē; In illis fimb; primitus fuit trans
gressio ueteris legis & prima captiuitates plebis
di propē undie tōem transgressionis ueteris le
gis; Inde uoluit dñs nouam legem renouare ubi fuit
transgressio ueteris. & illic uoluit predicare liber
tatem plebis di hocē xpianorum ubi fuit prius
captiuitates eius; illic cōperat dñs predicare
& dicere penitenciam agite ad propinquauitē
regnū celorum, quomodo iohannes primitus
p̄dicauit de regno celorum & de penitentiā sic
dñs n̄ recte uestigia illis secutus ē; deinde por
tece uenit ad mare galileae uidit illos frater
piscatores p̄rum & andream iacobum & ioh.
& uocauit illos & relicti rēib; & nauibus se
cuti sunt eum; Postecē secundum ordinem am
bulabat p̄ tōcē zaleleam docebat In sinagogis

eorum & predicabat euangelium regni, dñs pre-
dicabat In ciuitatib; galileae & in castellis & in ui-
cor predicauit par uis & magnis liberis & seruis
foetib; & Infirmis senib; & iuueniorib; uiris & femi-
nis, dñs non considerabat p̄ ententiam poter-
tatem sed omniū salutem, ipse p̄dicabat eu-
gelium & faciebat uirtutes & sc̄ntates ut per
illos uirtutes & sc̄ntates uisibiles crederent
audiret In uisibiles futuree que p̄dicabat dñs
quia prius non audierunt predicatum de regno
celorum & de uite futuree, sicut fecerit illius
in totam syriam, Inde conueniebant multide
di uer sis partib; uidere eum & audire, adduce-
bant Infirmos suos ut sc̄ntarentur ab illo, ue-
nerunt de galilea & trans iordanem de syro
& sidone. Secum lucam sic fuit sed istoriam
quomodo dixerunt euangeliste & habet sensum;
circumibat ih̄s totam galileam circumibat to-
tam uolubilitatem gentium quia galileae uo-
lubilitas in p̄dicatur signis uolubilitatē gentiū
quia gentes fuerunt uolubiles in idolee & de-
monia & creatura s̄ali, quando adorabunt cae-
lum & terram, aliquando solem & lunam

9
& stellas & sidera celi, aliquando mare, aliquan-
do bestias & pecoree, aliquando homines uiuos
& mortuos, In denominauerunt menses & dies
nominibus deorum suorum ac deorum, & sicut
famee ihu in totam siriā hoc ē in totam latitudi-
nem huius mundi. quia siriā in siriō sermone
latitudo inē praeatur in romanice signifi-
cat latitudinē huius mundi, sicut famee ihu per totum mun-
dum per euangelium suum & apostolos & docto-
res noui testamenti qui predicauerunt eu-
angelium & baptizauerunt in hoc mundo quod
fecerunt apostoli & scilicet ^{quod dicit} per fecerunt &
ipse cum illis fuit. sicut dixit per semetipsum,
Ego ero uobis ^{cum} usque ad consummationem saeculi, &
alibi dicit, Inter eos ambulabo & in illis manebo,
& obtulerunt ei omnes melle habentes uariis
langoribus, & tormētis comprehensor & quide-
monice habebant & lunaticos & paralyticos
& curauit eos, obtulerunt ei caecos & surd-
& mutos paralyticos & claudos & debiles
& demoniacos proster & lunaticos, Lunati-
cos dicebant quia nati erant in fine lunae, &
in noue lunae demonis faciebant illis in u-

riam & infirmitates ut plerumque marent creaturam illam
luncem quenocebant hominibus; quomodo putabant insi-
pientes: ille blasphemiam uoluit uenire super dominum qui
creauit luncem. ^{istec} langores & ^{istec} infir-
mitates corporales creauit dominus & spiritaliter secundum sen-
sum fecit, Inluminauit oculos coecorum uidere crea-
torem suum & sursum respicere & oculis cordis sua
perit aures surdorum audire uerba euangelica
& mandata dei, ^{restituit} Mutis loquebamur illis qui non habue-
runt uocem confessiones dedit confessionem catho-
lice fidei quando significauit secundam scripturam, Paralyticis
& laudis & debiles dedit fortitudinem ambulandi
& operis In mandatis dei quippe habuerunt pe-
des & manus ambulandi & operandi In uoluptatibus
demoniorum non in diuinitate, Leprosos mun-
dauit qui peruerserunt leprosi & paralytici de pec-
cato a lunaticos curauit illos qui adorabant lunam
quae sicut ad dominum omnipotentem, demonia eos se-
nauit qui adorabant idola & demonia eos con-
uertit ^{ad} creatorem suum, Sic fecit dominus istas uir-
tutes & stentates secundum istoriam & credendum
sensum, & secuti sunt eum turbamulce de galilea
& decapoli & de hierusalimis & de iudea & circens

iordane uener de hierusolime de uisione pacis qui hie
 rusalem in hebraico. uisionis pacis in hebraico. In lati
 ne. uener de iudea de confessione. quic iudea con
 fessio in hebraico. uenerunt decapali de obseruati
 one. x. uerborum legis. uener de caesarea & sidone scdm
 lucam de ciuitatib; peccatorum quia illis ciuitatib;
 pacem fuer; Cananei remanser; illic. uener de tri
 ro de angustice quia tri rur angustice in hebraico. pratur
 Illic fuit angustice peccati adae que de ducebat in
 angusti tormentorum inferni. uener de sidone de ue
 natione ubi fuit antiquor uenator aduer secrius
 qui capiebat homines in r; peccatorum suorum
 in arte diabolica. uener de uice maris. uener de a
 maritudine peccati & infidelitatis. uener de trans
 iordane de alieno excessu. uere in alieno excessu
 fuerunt illi quic dorauer; idole & demonice. dem
 ser; dm omnipotentem omnium creaturcerum
 creatorem uisibilium & inuisibiliu; de istis turbis
 quoscuq; dn; uidet se purcente uenire ad se con
 fessioner docere & penitentiã promittere fidei
 t Renuntiare de cubulo & pompiceus & uolun
 tatib; huius seculi. hostotol lenit ac benigne cum
 lacia accepit. quic ille multitudo peccatorum

conuertentium se a peccatis suis fecerunt gaudium domino
in presentia eorum & fecerunt gaudium angelorum in caelo
& tristitia demoniorum quando demiserunt illos
& idola eorum & adorauerunt dominum Iesum saluatorem
mundi, quos autem dominus uiderit non ex puro corde uenire
ad se sed & sic tunc sicut scribit & pharisaei illor
respuat & cedet signabit eum dicitur dominum & ad te
rum patrem dicens illi post tempus uos estis & pa
tre uro dicebalo & opere patris uiri facitis quod
dominus fecit de illis turbis nobis omnibus faciat, si nos
uideat uenire ad se ex puro corde & ex puris con
fessionibus facere opere penitentiae renuntiare
uoluntatibus huius seculi accipiat nos in suam misericor
diam ac benignitatem, qui ipse non minus diligit
nos quam illos qui in presentia eorum fuerunt si nos faci
amus quomodo ipse docuit, quos autem uideat in
ecclesia sua conuerseri in similitudine scribae
rum & pharisaeorum non ex pure mente sed
fictis illis erit in die iudicii ab ecclesia sua
quasi paleae ad comburendum quando mundus
ut arcam suam, illos puros & bonos & electos
suos colligat quasi triticum in horreum hoc
est in mansio nem caelestem ubi regnabunt

VIDENS AUT IHS TR
bees ar
ascendit In montē; & cum sedis se
acceserunt ad eū discipulū. & aperiens os suū
docebat eā dicens; Dñs nō fugit grauatū ab illis
turbis conuenientib; ad se dediuerit par tibi;
Fugit In montem uoluit separatim In nocte acci
re & dēmit tere turbes quic ipse Indie faciebat
uir tutes & scinitates p̄dicare & baptizare que
si actiua uitā facere & In nocte p̄ se accere quoc
theoricā Implere. dēmit nob̄ exemplum illos
duces uitā habere. theoricā & actiuam; hoc ē le
gere & cantare & accere & operare. plenus die
luē In isto loco quem theus sic ipse nar rat
Factū est aut In illis dieb; sicut In montem orate
& erat per noctans In oratione dī; & cū dies fac
tus est & uocauit discipulos suos & elegit du
odecim s̄ ipsi quos & apostolos nominauit
simonem cognominauit p̄trū & andream
fratrem eius; iacobū & iohannē & philippū
& bartholomēd̄ matheum & thomā iacobū

afei & simonem qui uocatur Zelotus iudei iacob & iu-
deu scarioth qui proditor eius fuit. & descendens cum
illis stetit in loco campestris & turbæ discipulorum eius
& multitudo copiose plebis. In illo die uocauit dñs
apostolos suos in apostolatam. prius uocauit illos
in amicitia & in comitatum in apostolatam usq;
ad illud diem, descendit dñs de monte ubi erant
turbe & utilitate turbæ & infirmorum qui
non potuerunt ascendere in altitudinem montis. Ille tur-
bæ & illi infirmi non potuerunt ascendere in altitudinem
montis cum dño & discipulis eius, quia in turbæ non
unice uoluntates sed diuersæ. Ideo non potuit in mon-
tem ascendere cum dño quia in unum consensum
non habuit. & illi infirmi non potuerunt propter
infirmitatem suam. & si moræ sensu. Illi qui non
habent unum consensum in unitate catholice
fidei in ecclesiæ di. & illi infirmi & molles in man-
dati xpi non possunt ascendere in altitudinem
bonorum operum nec in altitudinem celestium,
Sed turbæ secuti sunt dñm. turbæ dilectionis
eius sicut fuerunt apostoli & similes eorum. & turba
odu & reprehensionis sicut fuerunt scribe & pharisæi,
& turbæ propter seueritatem corporum sic illi ceci-

& surdi & debiles leprosi & demoniaci proscenita
 te corporum querebant dnm. quic ipse cecos Inlu
 minavit mortuos suscitavit paralyticor & clau
 dor & debiles scendit demonice eiecit. Nullce Infir
 mitees reuersee ab illo sine scenitate siue In cor
 pore siue In anime, alice turbce proscenitate ani
 marum sicut illi qui ueniebant ad eum confessioner
 decere penitenciam pmittere renuntiare diabolo
 & uoluntatibus eius accipere baptisnu & audire
 pdicationem eius, Alterce turbce prop tuncu &
 uestimentu quic dnrnt larguerat illis & est
 & erit semp sine fine, & alice turbce prop tuncu
 dende & pp tuncos nec prop malu nec pp bonum,
 Iste sc turbce qui fuer cum dno hanc In ecclesie xpi
 sunt turbce dilectionis dmi quifaciunt mandata
 eius sic ipse dix, quime diligit mandata mea custodit
 Turbce odi eius quine glegunt mandata illius
 custodire quic ipse dix, quime diligit mandata mea
 custodit, quic si dixit sc & quic custodit mandata mea
 me odit & me contempnit, & e alice turbce In eccle
 sic di prop scenitate anime & corporum sic
 illi qui ueniunt de seto demittunt patricem & pa
 rentes renuntiant uoluntatib; & cupiditatib;

huius scilicet mortificant se in ecclesia christi in obedientia
pure in humilitate & in caritate & in dilectione
in se & in proximos suos & in patientia
sufferentes inuicem sicut apostolus dicit, Liberi ab
omni negotio seculari, alia turbae propter uictum
& uictum in ecclesia sicut illi qui ueniunt de
deserto ut melius & securus habent in ecclesia christi
quem in deserto. qui copius in deserto seruire regibus
& maioribus; Leuius seruire deo in bona uolun-
tate quae hominibus; Altera turbae in ecclesia
nec boni nec mali sicut illi tepidi & illi non pla-
cent deo sicut ipse dicit, ut tamen calidus est sicut
fridus quia nec calidus nec fridus. Incipiam te euo-
mere ab ore meo, Illi qui boni sunt placent deo & illi
quae mali expectat deus penitentiam eorum quando
conuertuntur & fortiter agunt. Perit illi tepidi
putent se boni esse & non sunt, & tunc fugae
legimus de domino in turbis, Fugae in montem sic hic
dixit, altera in desertum, & tunc in nauem su-
pra mare, & istae tres fugae significant nobis he-
bere alteram fugam, Fugae illius in montem signif-
nobis in altitudine bonorum operum de alti-
tudine bonorum operum in altitudinem manda-

torūdi. De altitudine mandatorūdi in altitudine
 celestium & iuste a &erne. Fugce illius in desertum
 fugce nobis in desertō a peccatis nr̄is ut nullum pec
 catū habeamus ne in uerbo ne in cogitatione nec
 in opere. Fugce illius in nauem fugce nobis in ecclē
 sicē xp̄i a turbis huius scti quia ille nauis signif
 icat ecclē xp̄i. Ille tempestates signif p̄secutiones
 prauorum hominū contra ecclē xp̄i, & illi
 uenti qui suscitant tempestates signif demones
 qui suscitant p̄secutiones contra ecclē xp̄i. Illi na
 ues aliquando serenitatem habent & in mare, ali
 quando tempestatem, aliquando magnam uideantur,
 aliquando p̄trauce sic fuit ad sensum ecclē xp̄i
 in mare huius scti. Aliquando habuit tē pestā
 tē. quando fuer̄ Imperatores & Reges m̄cli per
 secutores xp̄ianorum. uoluer̄ delere ecclē xp̄i
 xp̄i de mundo & nom̄ xp̄ianorum extinguere,
 Aliquando ecclē xp̄i habuit serenitatem
 quando fuer̄ boni Reges & xp̄iani Imperatores.
 illi rogauerunt renouere & construere ecclē
 xp̄i p̄ totum mundum & nom̄ xp̄iano
 rum crescere, fecer̄ Illi gub̄natores nauis
 ut signif ad sensum principes ecclē xp̄i

Illinaute quinauigant signiſ monachos & ſub
iectos qui laborant Inoboedientia In eccleſie
xpi. Illi qui p̄ſident abante quocſi prouideer qui
Indigant periculae maris & portum uident ante
alteros ^{alio} ſigniſ doctores eccleſie di qui Indigant
periculae maris huius ſecl̄i & periculae futuree
tormentorum Inferni, & illi prius p̄udent
portum hoc eſt diem iudicii plus ceteris cogitant
quocſi ueniat dn̄s iudicare uiuos & mortuos
& ſecl̄m p̄gnem. Illi gubernatores ſecl̄i h̄iſtori
am conſiderant ne uigatores ſuos ut Intelle
gant qui plus nauigant quiminus, qui uolun
tate habent laborandi & qui non habent te
perat illos qui plus habent ut poſſint durare
In nauigando. Imperat ^{alio} alteros nolentes labo
rare & increpat ut melius nauigant. Sic de
bet princeps eccleſie xpi conſiderare ſuos
monachos. ſuos fratres. ſuos ſubiectos. debet
tem percere eos qui plus laborant ut poſſint
p̄ſeuerare uſque In finem & ſecl̄uſ ſint. ſecl̄m
p̄ceptum euangeli. qui perſeuerauerit uſq;
In finem hic ſecl̄uſ erit. & debet iterum illos
nolentes operari bonae opere In eccleſie xpi

suscitare. In crepare. ut melius fiant quicquid
 lo principe. In die iudicii que rat dnr ratione
 pro familia sue. In de deb & predicare & corrigere
 & In crepare ne consentiat illis malis nec pereat
 pro peccatis eorum. In de dixit dnr per se. si non
 admittaueris Iniquo Iniquitatem suam. scien
 zium eius de manibus tuis requiram. Illi autem
 qui habent bonos gubernatores & bonos nau
 gatores & bonos preuidentes illi possunt eue
 dere pericula maris corporaliter & spiritaliter.
 Ille ecclesie qui habent bonos principes qui
 curant de subiectis suis quod se de semet ipsis &
 qui habent monachos & fratres bonos qui ser
 uiunt in pure oboedientia In humilitate &
 caritate In dilectione fratris & In carita
 te non sic tunc sine murmuratione sine de
 tractione. sine blasphemia. liberi & se
 parati ab omnibus negotiis seculis & scribis
 & cupiditatibus huius seculi & habent doc
 tores qui predicant & docent & in tunc In o
 peris quod dicunt In uerbis & illi ecclesie qui
 ecclesie habent non dubitant quod possunt
 eue dere pericula maris huius seculi & habere

re fiduciam coram dño Indie iudicii. Ille autē nauer
qui habent malos gubernatores & malos nauiga
tores ac melior prouisorer historialitē non poss
euccedere periculo huius maris. sed cū naufragio &
cum contumelice ueniunt ad portum & nullam
consolationē habent. & sic ad sensum eccler que
habent melior principes qui non sunt Pastores
sed mer cennari qui non curant de subiectis suis
sed lucrare terrene querunt & beneficē eccler
accipere & habent monachos moribundantes &
susurrantes & deridentes cupidi & negotiatores
& habent melior doctores qui non mitunt in
opere quid docent & quis predicant. Isti princi
pes & doctores & monachi qui sic cezunt quod di
ximur illi cū contumelice & angustice & tristi
cice ueniunt coram dño Indie iudicii. quendo eici
at eos ab ianua regni dicitur illis. discedite
ame omī qui operamini iniquitatem ubi est
flax & fridax dentium, qualem laticem &
qualem consolationem & qualem dignitatē
habebunt illi principes boni & doctores cum suc
fecmlice bonce quendo Interce bunt cum fiducia
cum domino suo in regnū cælorum ubi regnat

bunt sine fine In secula seculorum amen, cap. xii

ET PAUPERES SVI

docebat eos dicens: Beati pauperes spu
 qm ipso e regnu celorum; tribus modis
 Laudabit dnr paupertatem, primu beati paupe
 rer spu beati qui faciunt paupertatem uolun
 tariam propter spm scm; sps ser docebat contemne
 re diuites huius seculi & sperare diuites In futu
 ro, In dicit ser paulus apostolus ad iherosolimam
 habundantie uris Inopie sit supplementum, que si
 dixit scilicet, uos consolante illos bonis pauperes daturae
 hae bundantie hic In presenti ut illi consolant uos de
 sua hae bundantie In futuro; quia illi demiserunt
 & uos pauperes; secundo modo, Beati pauperes
 spu In quibus non Inflat superbie nec uanitate glo
 riae, de quibus dicitur In eua. & humiles spu saluabit
 & terciomodo, Beati pauperes spu, Beati qui habent
 bene diuites nec propter amorem diuitierum
 sed propter consolatione pauperum & peregrina
 rum uiduerum & orfenarum & propter a longi
 sinas In ecclesia dicitur, duae generae legimus dedi
 + illa In opibus sublimitas ut illa habundancia

uitibus, alicebonae & cetera mellea, Boni sunt quid
tribuunt facultates sues In elemosinas, & alii sunt qui
nullum consolare uolunt nisi semetipsos. de quibus dixit
dominus secundum lucam, uenobis diuitibus, qui haec & cetera consola
tionem uideam, quae si dixit & cetera uere diuitie non ced
consolationem pauperum. sed eadem, quicquid
non potestis manducare & bibere & indui postmo
dum ad aurum uestrem seruetis non indigentibus;
datis de illis malis futille diues iuuenis qui uenit
ad christum & interrogauit eum. quid faciam boni uitae
a domino possideam, dixit ei dominus, si feceris mandata
uere legis, & ipse respondit quod fecis & ecce a iuue
iuentute, Iterum dixit ei dominus, Unum tibi deest
si uis perfectus esse uende & cetera omnia que haec
habes & dae pauperibus, & habebis thesaurum in
celo & ueni sequere me, audiens ille iuuenis illa
uerbae quae dixit dominus abiit tristis haec beata mulier
possessiones suas noluit dimittere & dare
pauperibus, sed uerbum domini, de illo diuitie di
xit dominus apostolus super cum recesit ab illo,
quod difficile est diuitem intrare in regnum caelorum,
facilius est camelum per foramen acus transire
quam diuitem intrare in regnum caelorum, ad

mirebantur apti ille uerbec que dixit dñs & durū
 erat illis & timebant dicentes, quis poterit secluis
 eē; dñs nē uident angustiam in apostolis consola
 uit illor dicens, hoc impossibile ē apud homines om̄a
 posibilia ^{sunt} apud dñm, quicce potuit dñs illic camelum
 dēminuere ut paruus esset & forcem en agur di
 lectere ut potuisset ille came ^{lur} p̄ eum transi
 re, plus consolauit dñs apostolos. Iterū scdm mar
 cum dix̄ illis difficile confidenter induit̄ inire
 re in regnum celorum, Illi qui habent fiduciam
 aut spem in istis terrenis diuitis non sperant diui
 tias ^{habere} in futuro, Simile ^{est} ad istā causam quocundo
 dixit in psalmo. ecce homo qui non posuit dñm
 adiutorem suum sed sperauit in multitudinem
 diuitiarum suarū & p̄ucluit in ueritate sua;
 & iterum de ista causā dix̄ dñs in euangeliā,
 Nemo potest duob; dominis seruire nemo
 potest seruire dō & mānōne, In sic̄rico ser
 mone ^{in mānōne} diuitie in latino int̄pr̄tatur, Nemo
 potest seruire dō & diuitis, Inde dix̄ hiero
 nym; non dix̄ dñs nemo potest seruire dō
 & habere diuites, Illi boni diuites quid in
 tribuunt quocsi dñm ^{minus}, Illi pot sunt habere diui

tices & seruire dō. Illi mali qui cū^{non} studium quæsi serui illi
non uolunt seruire dō. nisi diuitices quæsi de istis ma
lis diuitibus suis s̄; ille homo de quo dix̄ In psalmo,
Homo cum in honore est & non intellegit compara
tur ē iumentis In sapientib; & similis factus ē illis,
Uere quæsi iumentum & stultum pecus ille homo
qui non intellegit reddere dō beneficium succre
ten & paupertatem & cupiditatem cōmōnē di
donec quæsi suum proprium, De illo quæsi in celo diu
te dix̄ iterum In fine eius ^{de} psalms, & in ueris
cōm diuer factus fuerit homo cōm multiplicata
fuerit gloria domus eius, qm̄ cū interierit non
sum & om̄a neque descendit cum eo gloria eius,
quæsi dix̄ s̄; proph̄ & c. sic uideces Illi malum
diuitem habere diuitices ad tempus. non timeas.
ne cū uidecam habebes contra cillum. qui non
habebit plonzum cum ipse transierit uagus
sine ullo honore descendat In infernum, De il
lis malis diuitibus dix̄, & relinquent alienis
diuitices suas & pulchre ceorū domus illorum
In aq̄ n̄em, Illi mali diuites plus relinquant ali
enis diuitices suas & hereditatem quæm filis
aut parentibus prop̄ peccata eorum, Non si